
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 14 – Publicação 02/02/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
LOTAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 74, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023390/2020-72, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) ANDERSSON GUIMARÃES OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, a partir de 29 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 75, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023389/2020-02, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) ULISSES RUBIO URBANO DA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, a partir de 29 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 76, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023384/2020-40, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) DEBORA DE PAULA MICHELATTO, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, a partir de 29 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023388/2020-29, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) LIVIA MARIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, a partir de 29 de janeiro de 2021. 
 

  PORTARIA Nº 78, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023391/2020-45, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) VANUZE COSTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
no(a) CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, a partir de 29 de janeiro de 2021. 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 79, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023392/2020-18, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) MARILIA ALVES GRUGIKI, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, no(a) 
CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, a partir de 29 de janeiro de 2021. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RETIFICAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE JANEIRO DE 2021 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos nº 
23065.019307/2020-24 e 23065.013196/2020-24, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, o Art. 1º da Portaria nº 623/2020-PROGEP, publicada no Boletim de Serviços nº 116, em 12 
de Agosto de 2020, que ratificou a lotação da servidora ERLANE RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2317091, no 
HU/CENTRO INT DE NEFROLOGIA, da seguinte forma: 
I – Desconsiderar a atividade: “hemodiálise em [...] UTI COVID-19; hemodiálise em pacientes em isolamento” no 
período compreendido entre 3 de Fevereiro a 6 de Julho de 2020 dentre as atividades elencadas e; 
II – Considerar todas as atividades, inclusive a “hemodiálise em [...] UTI COVID-19; hemodiálise em pacientes em 
isolamento” no período a partir de 7 de Julho de 2020. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados conforme item I do Art. 1º no período entre 3 de Fevereiro a 6 de Julho 
de 2020. 
Art. 3º Ficam homologados os atos praticados conforme item II do Art. 1º de 7 de Julho de 2020 até a data desta 
Portaria. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 281/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARIANA LIMA LOPES LOBO, siape 3150526. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021492/2020-05. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 282/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. Lotação: ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021339/2020-
62. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 283/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LORENNA KAROLLY SANTOS DA SILVA, siape 3108207. Lotação: ICHCA/RELAÇÕES PÚBLICAS. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021525/2020-84. VIGÊNCIA: 10.01.2021 a 26.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 284/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 32/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSÉ ADONAI PEREIRA SEIXAS, siape 2140983. Lotação: IM. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021403/2020-80. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 12.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 285/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 34/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JÉSSICA BEATRIZ DA SILVA, siape 3106057. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.020347/2020-74. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 13.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 286/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 108/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DAYVSON CARLOS BATISTA DE ALMEIDA, siape 3150059. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO 
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.020342/2020-15. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 287/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 78/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FABRICIA DA ROCHA FERREIRA, siape 2723870. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021754/2020-12. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 288/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 146/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): WOODLAND DE SOUZA OLIVEIRA, siape 3157499. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021755/2020-82. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 289/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 44/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): HUMBERTO BARBOSA FERREIRA JÚNIOR, siape 3120051. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021742/2020-45. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 16.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 290/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 04/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): VICTOR FERNANDO CAMARA VIANA, siape 3087159. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021744/2020-88. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 15.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 291/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 137/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FLORA ROCHA CARDOSO, siape 1567868. Lotação: ICHCA/FILOSOFIA. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021877/2020-86. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 292/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 68/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSÉ LUCIANO VERÇOSA MARQUES, siape 3138323. Lotação: ICHCA/FILOSOFIA. OBJETO: Prorrogar 
o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021880/2020-05. 
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 293/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 54/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MONIQUE MARIA RODRIGUES DA SILVA, siape 3124312. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA 
DOS ÍNDIOS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021912/2020-14. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 294/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 52/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ERIKA FLÁVIA SOARES DA COSTA, siape 3124340. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.021911/2020-41. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 295/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 08/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): VALTUIR BARBOSA FÉLIX, siape 1238010. Lotação: FOUFAL. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022068/2020-70. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 296/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 138/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANIELA DANTAS DE MENEZES RIBEIRO, siape 3157478. Lotação: IGDEMA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022275/2020-10. 
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 52 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 297/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 37/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CASSIA ROBERTA PONTES SILVA, siape 3109013. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022335/2020-39. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 20.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 298/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ELIEL SANTANA FILHO, siape 3126194. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022338/2020-55. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 
31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 299/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 011/2020-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO, siape 3211400. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022343/2020-17. VIGÊNCIA: 
31.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 300/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 84/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): PRISCYLLA COSTA DANTAS, siape 3138522. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022340/2020-98. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 301/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): SHEILA VALÉRIA ÁLVARES CARVALHO, siape 1586944. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022346/2020-33. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 302/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): YONATHA MARQUES PEREIRA DE MELO, siape 3156817. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022345/2020-60. 
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 303/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 42/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, siape 2965821. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022333/2020-93. 
VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 03.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 304/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 43/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA CAROLINA BARROS DE FREITAS, siape 3119438. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022330/2020-77. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 08.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 305/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 35/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALEXANDRE GUIMARÃES DUARTE, siape 3107037. Lotação: CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022328/2020-34. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 13.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 27/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS. CONTRATADO(A): GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA, siape 3096933. Lotação: CAMPUS DO 
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.000065/2021-23. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 24.02.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE 
JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): TACIANA MARTINS BARBOSA, siape 3145119. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023343/2020-80. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MYKAELLA ANDRADE DE ARAÚJO, siape 3148673. Lotação: ICBS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023344/2020-53. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DIOGO PORPINO CORDEIRO BATISTA, siape 3105291. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.022915/2020-93. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 27.02.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LIVIA ANDRESSA SILVA DO CARMO, siape 3152035. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022901/2020-
83. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 83/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): SANDRAELANE KESS DA SILVA FERRO, siape 1198176. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.022903/2020-29. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 53 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 69/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): VALBER GREGORY BARBOSA COSTA BEZERRA SANTOS, siape 3146915. Lotação: CAMPUS 
ARAPIRACA/PENEDO. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.022079/2020-64. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 47/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARIA EDUARDA DE BRITO CRUZ, siape 3124638. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.000346/2021-02. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 107/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): VIVIANE DOS REIS SILVA, siape 3149209. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.000345/2021-29. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 51/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MAYARA CORDEIRO DA SILVA, siape 3125367. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.000344/2021-56. VIGÊNCIA: 
01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 14 – de 02 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 02 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 80/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LUANA CAVALCANTE COSTA FERRAZ, siape 3138608. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.020592/2020-55. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 58/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): IMACULADA PEREIRA SOARES, siape 3128884. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.020822/2020-
53. VIGÊNCIA: 01.01.2021 a 31.03.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2021. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 

BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


